
1  

 

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL 

  

OGGETTO FSC 2014 – 2020 - Delibera CIPE n. 26/2016 e D.G.R. n. 5/1 del 24/01/2017. Affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, dei lavori di messa in 

sicurezza del sito posizionato all’interno del Policlinico Universitario di Monserrato Duilio 

Casula, nella porzione di spazio dedicata ai serbatoi di olio combustibile. Decisione di 

contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023. 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Servizio Tecnico 

PROPOSTA PDEL n.453 del 19/04/2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché 

l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile 

del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Ing. Cristian Cocco 

 

Il Responsabile del Procedimento Ing. Cristian Cocco  

Direttore della S.C. Servizio 

Tecnico 

Ing. Cristian Cocco 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari 

 SI [ X ] NO [ ] 

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

 
RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

 Il Direttore del Bilancio Dott.ssa Cristina Garau   

Parere del Direttore Amministrativo Sostituto 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras   

NON FAVOREVOLE [ ] 

Parere del Direttore Sanitario 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [ ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura 

Semplice Dipartimentale Affari 

Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano  

 

450 del 29.04.2024

30.04.2024

450   del 29.0



2  

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO 

Ing. Cristian Cocco 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 

n. 419”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 

30 marzo 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2007 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA 
la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

 

VISTI 

il D. Lgs n° 36/2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n. 12; 

 

VISTA  la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 

 

VISTE  le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quali sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore 

Sanitario Dott. Giancarlo Angioni; 

 

VISTA 
la Deliberazione n. 1087 del 07/12/2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa 

Maria Teresa Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 

 

DATO ATTO che: 

- con l’adozione della Delibera n° 367 del 04.05.2017 si prendeva atto del 
Finanziamento pari a 70 milioni di euro, relativo al Fondo Sviluppo e Coesione 

2014-2020 – Delibera CIPE n. 26/2016, assegnato dalla R.A.S. all’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Cagliari mediante gli atti di programmazione D.G.R. 

n.46/5 del 10/08/2016 e D.G.R. n.5/1 del 24/01/2017; 
- la denominazione attribuita all’intervento è “Completamento degli interventi 

presso i Presidi Ospedalieri finalizzati all’accorpamento di tutti i servizi sanitari e 
amministrativi attualmente dislocati nel territorio di Cagliari” e che allo stesso è stato 

attribuito il Codice CUP G56G16000580006; 
- l’investimento in oggetto è finalizzato, tra le altre cose, all’ammodernamento e 

potenziamento delle centrali tecnologiche (cfr. punto 11 della Relazione Tecnica 
dell’intervento); 

 

DATO ATTO 

 

che, giusta nota inviata con PG/2024/0005326 del 25/03/2024, l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari, in via meramente precauzionale ed in 

ottemperanza all’articolo 304 del D.Lgs. 152/2006, ha comunicato agli enti preposti 

l’interesse all’avvio delle procedure per la messa in sicurezza del sito posizionato 

all’interno del Policlinico Universitario di Monserrato Duilio Casula, nella porzione 

di spazio dedicata ai serbatoi di olio combustibile, indicando altresì la tempistica 

relativa all’inizio delle attività. 



3  

  

 

RICHIAMATA    la progettazione dell’intervento agli atti della S.C. Servizio Tecnico, comprendente 
relazioni tecniche specialistiche, elaborati grafici e quadro economico, predisposti 

dall’Ing. Cristian Cocco, dal quale si evince un importo complessivo dell’affidamento 
pari a € 145.000,00,  oltre IVA di legge, di cui € 10.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;  
 

VALUTATO di individuare nell’operatore economico Eco.Ste.Ma s.r.l. P.IVA 02858680925 - C.F. 

02858680925, con sede legale in Via G.M. Angioy, 3 - 09034 Villasor (CA), il soggetto 

da invitare alla negoziazione da condursi a termini dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 

n. 36/2023 

DATO ATTO che, l’operatore economico di cui al punto che precede è dotato dell’iscrizione all’albo 

dei gestori ambientali con categorie: 10B B, R.Met F, 4 F, 5 E, 8 C, 9 B, che ha conseguito 

le certificazioni UNI EN ISO 9001:2015, ISO 45001, ISO 1400, e che possiede pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

 

DATO ATTO che l’operatore economico individuato ha reso ampia ed immediata disponibilità ad 

iniziare e portare a termine i lavori in maniera tempestiva in modo da rendere concreta la 

necessità di mettere in sicurezza il sito posizionato all’interno del Policlinico 

Universitario di Monserrato Duilio Casula; 

 

 

DATO ATTO altresì, che il ricorso all’operatore economico Eco.Ste.Ma s.r.l.  consente di assicurare 

un’efficienza, un’efficacia e una tempestività procedimentale di vantaggio stante la 

struttura aziendale che gli consente di operare nel settore ambientale in tutto il territorio 

nazionale e come leader in Sardegna per l’alta specializzazione nel settore delle bonifiche 

ambientali e nella gestione dei rifiuti; 

 

DATO ATTO 

 

che ai lavori di messa in sicurezza è associata la necessità di trasportare a rifiuto i materiali 

di risulta provenienti dalle operazioni di movimento terra; 

 

 

DATO ATTO  che il Quadro Economico complessivo di contratto, per l’affidamento dei lavori, è il 

seguente: 

 

 

N.  Descrizione  Importo  

  
1  Importo dei lavori soggetti a ribasso  €     135.000,00  

2  Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €       10.000,00  

A  IMPORTO A BASE DI GARA  €     145.000,00  

  3  Imprevisti e arrotondamenti  €         3.100,00  

4  IVA (22% su importo VSA “A”)  €       31.900,00   

B  SOMME A DISPOSIZIONE  €       35.000,00  

QE  IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)  €     180.000,00   

 

 

DATO ATTO     che le spese derivanti dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 180.000,00, 

verranno finanziate come di seguito rappresentato: 



4  

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO 

IVA 

INCLUSA 

UAPROG 

(Ufficio 

autorizzazioni 

Progetti e 

sperimentazioni) 

2017/8/0 

(Autorizzazione 

di spesa FSC 

2014-2020) 

A102020801 

(immobilizzazioni 

materiali in 

corso) 

MC000236 

(Costi generali 

Monserrato) € 180.000,00 

    

 

DATO ATTO     che, che ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 si rende necessario 

procedere con la nomina del Responsabile Unico del Progetto, il quale provvederà ad 

acquisire il Codice Identificativo di Gara;  

 

DATO ATTO 

 

che il contratto di appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 

36 del 2023 e in virtù della procedura aziendale approvata con Deliberazione n. 613 del 

16.06.2023 sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

sottoscritta con firma digitale o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

 

DATO ATTO  
 

 

che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed alla normativa in materia di anticorruzione e 

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 

PROPONE 

1) DI APPROVARE la progettazione e la relativa documentazione propedeutica all’avvio della 

negoziazione sul portale di negoziazione della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non materialmente 

allegati, detenuti agli atti della S.C. Servizio Tecnico; 

2) DI AUTORIZZARE ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17 comma 2, e dell’art. 50, comma 1, 

lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 la procedura dei lavori di messa in sicurezza del sito posizionato all’interno 

del Policlinico Universitario di Monserrato Duilio Casula, per l’importo complessivo a corpo soggetto a 

ribasso di € 135.000,00, oltre € 10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e IVA nella 

misura di legge; 

 

3) DI DARE ATTO che l’operatore economico individuato per la negoziazione è distinto dalla ditta 

Eco.Ste.Ma s.r.l. P.IVA 02858680925 - C.F. 02858680925, con sede legale in Via G.M. Angioy, 3 - 09034 

Villasor (CA), e che lo stesso è stato individuato nel rispetto dei criteri di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

4) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 

n. 36/2023, l’Ing. Cristian Cocco, Direttore della S.C. Servizio Tecnico, il quale provvederà ad acquisire 

il pertinente Codice Identificativo di Gara; 

5) DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento, riepilogato nel prospetto che segue: 

 

 

 



5  

 

N.  Descrizione  Importo  

  
1  Importo della fornitura e posa in opera soggetto a ribasso  €                            135.000,00 

2  Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   €                              10.000,00  

A  IMPORTO A BASE DI GARA  €                            145.000,00 

  3  Imprevisti e arrotondamenti  €                                3.100,00 

4  IVA (22% su importo VSA “A”)  €                              31.900,00 

B  SOMME A DISPOSIZIONE  €                     35.000,00 

QE  IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)  €                   180.000,00 

 

 

6) DI DARE ATTO che le spese derivanti dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 180.000,00, 

verranno finanziate come di seguito rappresentato: 

 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

UAPROG 

(Ufficio autorizzazioni 

Progetti e sperimentazioni) 

2017/8/0 

(Autorizzazione di 

spesa FSC 2014-2020) 

A102020801 

(Immobilizzazioni 

materiali in 

corso) 

MC000237 

(Costi generali 

Monserrato) 

€ 180.000,00 

 

7) DI DARE ATTO che il contratto di appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 18 del D. Lgs. 

n. 36 del 2023 e in virtù della procedura aziendale approvata con Deliberazione n. 613 del 16.06.2023 

sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, sottoscritta con firma digitale o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

9) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla 

SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

PRESO ATTO             della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “FSC 2014 – 2020 - Delibera CIPE 

n. 26/2016 e D.G.R. n. 5/1 del 24/01/2017. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, dei lavori di messa in sicurezza del sito 
posizionato all’interno del Policlinico Universitario di Monserrato Duilio Casula, nella 
porzione di spazio dedicata ai serbatoi di olio combustibile. Decisione di contrarre ai 

sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023”. 

 

 



6  

 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e di darne immediata esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

•nessuno 

Il Direttore sostituto della S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

30.04.2024


		2024-04-19T12:51:09+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-04-19T12:58:31+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-04-22T13:29:17+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-04-22T17:37:33+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-04-29T13:57:15+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-04-30T15:37:49+0200
	POMESANO LORENZO




